1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГАЛЬБШТАДТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

25.03.2025г.         № 57

с. Гальбштадт

О проведении тестирования по определению уровня владения русским языком

иностранными гражданами

 в МБОУ «Гальбштадтская СОШ»

В целях реализации прав иностранных граждан на получение образования в

Российской Федерации, обеспечения эффективности образовательного процесса и

оказания необходимой поддержки учащимся, не владеющим русским языком в

достаточной степени в соответствии с приказами Минпросвещения России от

04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и

лиц без гражданства»; от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N458», приказа Министерства

образования и науки Алтайского края от 21.03.2025 № 360 «О реализации отдельных

положений приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

04.03.2025 №170» и на основании решения педагогического совета, протокол от

25.03.2025 № 4

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать на базе МБОУ «Гальбштадтская СОШ» пункт прохождения

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства.

2. Утвердить Положение о пункте прохождения тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

2

иностранных граждан и лиц без гражданства на базе МБОУ

«Гальбштадтская СОШ».

3. Утвердить Положение о порядке проведения диагностики обучающихся

на уровень владения русским языком.

4. Утвердить Положение о порядке и сроках хранения материалов

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.

5. Утвердить Положение о порядке приема обучающихся в МБОУ

«Гальбштадтская СОШ» на обучение по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования.

6. Создать комиссию по определению уровня владения русским языком

иностранными гражданами в МБОУ «Гальбштадтская СОШ» в

следующем составе:

 Дворко Оксана Федоровна, заместитель директора по УВР –

председатель комиссии;

 Попова Ирина Анатольевна, заместитель директора по УВР –

заместитель председателя комиссии;

 Дейч Татьяна Викторовна, учитель начальных классов – член

комиссии;

 Наливайко Марина Михайловна, учитель начальных классов –

член комиссии;

 Лымарева Наталия Владимировна, учитель русского языка и

литературы - член комиссии;

 Линке Татьяна Васильевна, учитель русского языка и литературы

- член комиссии.

7. Комиссии необходимо:

1) Проводить оценку уровня владения русским языком

иностранными гражданами, поступающими на обучение в

образовательные организации (муниципалитет).

2) Использовать при проведении оценки, утвержденные

методические материалы и критерии.

3) Оформлять результаты оценки в виде протокола заседания

комиссии.

4) Разрабатывать рекомендации по организации обучения для

иностранных граждан с учетом уровня владения русским языком.

3

8. Для организационно-технического обеспечения процедуры проведения

тестирования назначить техническим специалистом Святкину Марию

Ильиничну, учителя информатики.

9.  Проведение тестирования организовать в сроки, утвержденные

приказом Министерства образования и науки Алтайского края.

10. Ответственность за организацию работы комиссии возложить на Дворко

Оксану Федоровну.

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

   Директор школы:                                                                   Н.Ф. Осипова